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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá enantioselektivní syntézou spiro[cyklopentan-

oxindolů]. K tomu byla využita asymetrická reakce 3-alkylidenoxindolů s 1-brom-3-

nitropropanem katalyzovaná bifunkčními organokatalyzátory.

První část práce je věnována přípravě navržených výchozích

3-alkylidenoxindolů a 1-brom-3-nitropropanu. V druhé části byly optimalizovány

reakční podmínky enantioselektivní syntézy chirálních spirooxindolů a následně byl za

optimalizovaných podmínek studován rozsah použití metody na vybraných substrátech.

Klíčová slova

Organokatalýza, asymetrická syntéza, spirooxindoly, bifunkční katalyzátor.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the enantioselective synthesis of

spiro[cyclopentane-oxindoles] from 3-alkylideneoxindoles and 1-bromo-3-nitropropane

catalyzed by chiral bifunctional organocatalysts.

The first part of this work is devoted to the preparation of the proposed starting

3-alkylideneoxindoles and 1-bromo-3-nitropropane. In the second part, the reaction

conditions of the enantioselective synthesis of chiral spirooxindoles were optimized,

and then the scope of the method's use on selected substrates was studied under the

optimized conditions.

Key words

Organocatalysis, asymmetric synthesis, spirooxindoles, bifunctional catalyst.
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Seznam zkratek

Ac – acetyl

Ar – aryl

ATR – infračervená spektroskopie s technikou zeslabeného úplného odrazu

Bn – benzyl

Boc – terc-butyloxykarbonyl

t-Bu – terc-butyl

CD – cinchonidin

CN – cinchonin

1,2-DCE – dichlorethan

DCM – dichlormethan

DIPEA – N,N-diisopropylethylamin

DMAP – 4-(N,N- dimethylamino)pyridin

DMF – N,N-dimethylformamid

DMSO – dimethylsulfoxid

dr – diastereomerní poměr

E – elektrofil

EDG – elektronově donující skupina

ee – enantiomerní přebytek

EI – elektronová ionizace

ekv. – ekvivalent

ESI – ionizace elektrosprejem

Et – ethyl

EWG – elektronově akceptorní skupina

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HRMS – hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením

IČ – infračervená spektroskopie

MBH – Morita-Baylis-Hillman

Me – methyl

MTBE – (terc-butyl)methylether

NBS – N-bromsukcinimid

NHC – N-heterocyklické karbeny

NMR – nukleární magnetická rezonance
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Nu – nukleofil

n.d. – není definováno

Ph – fenyl

QD – chinidin

QN – chinin

RVO – rotační vakuová odparka

TBDMS – terc-butyldimethylsilyl

THF – tetrahydrofuran

TMS – trimethylsilyl

TLC – chromatografie na tenké vrstvě

tR – retenční čas

Ts – p-toluensulfonyl

t.t. – teplota tání

UV – ultrafialové záření
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1. Úvod

1.1. Spirocyklické oxindoly

Opticky aktivní spirocyklické oxindoly (spirooxindoly 1) jsou přirozeně se

vyskytující sloučeniny s jedinečnými strukturními vlastnostmi. Klíčovou strukturní

charakteristikou spirooxindolů je kvarterní spiro uhlík, který se nachází v poloze 3

oxindolu a spojuje ho s dalším (hetero)cyklem (Obrázek 1). Přítomnost spiro uhlíku

zaručuje vysokou rigiditu celé molekuly a zároveň neplanární uspořádání heterocyklů,

což se ukázalo jako výhodné při interakcích s biologickými cíli v porovnání

s planárními sloučeninami.1

Obrázek 1: Struktura spirocyklického oxindolu

Spirooxindolový strukturní motiv je přítomen v různých přírodních látkách jako

jsou například alkaloidy, které jsou díky jejich potencionální biologické aktivitě

předmětem zájmu jak na poli syntetické organické, tak medicinální chemie (Obrázek

2).2 Například alkaloid elacomin (2) vykazuje protinádorovou aktivitu,3

spirotryprostatin A (3) vykazuje protirakovinové účinky4 a rhynchophyllin (4)

neuroprotektivní chování.5

Obrázek 2: Přírodní látky obsahující spirooxindolový skelet

Spirooxindolový systém, s přesně definovaným rigidním uspořádáním

v prostoru, je díky propojení vlastností oxindolu a dalších heterocyklů potenciálně

vhodným strukturním motivem pro vývoj nových účinných látek. Ovšem z důvodu

omezeného přístupu ke spirooxindolům zatím nejsou mezi léčivy často zastoupeny.6
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2. Současný stav problematiky

Jelikož spirooxindoly představují významné heterocyklické sloučeniny

strukturně blízké indolovému skeletu v biologických systémech, nemalá pozornost se

v poslední době věnuje jejich přípravě pomocí stereoselektivních (katalytických)

metod.7

Jedním z přístupů může být asymetrická organokatalýza, která k asymetrické

indukci transformací využívá malé opticky čisté organické sloučeniny. Právě

organokatalýza se ukázala jako vhodná metodologie používaná pro přípravu

spirooxindolů díky svému atomově ekonomickému přístupu. Organokatalyzátory lze

z mechanistického hlediska dělit podle povahy interakce se substrátem. V případě

vzniku kovalentní vazby mezi katalyzátorem a substrátem hovoříme o kovalentní

aktivaci. Pro tuto aktivaci se používají například chirální N-heterocyklické karbeny

(NHC)8 nebo Lewisovy báze (sekundární,9 terciární10 aminy či terciárními fosfiny11)

(Obrázek 3).

Obrázek 3: Kovalentní aktivace substrátu a vybrané reakční intermediáty

Druhá třída organokatalyzátorů k aktivaci substrátu využívá vzniku nekovalentní

vazby.12 Chirální organické sloučeniny, které vystupují jako donory vodíkové interakce

mohou interagovat se substráty vystupující jako akceptory vodíkové interakce a

katalyzovat tak různé transformace. V závislosti na stupni přenosu protonu v tranzitním

stavu můžeme rozlišit katalýzu vodíkovými vazbami13 a katalýzu Brønstedovou

kyselinou (Obrázek 4).14
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Obrázek 4: Nekovalentní aktivace substrátu a vybrané reakční intermediáty

Pokud katalyzátor obsahuje dvě katalytická centra aktivující obě výchozí látky

hovoříme o bifunkčním katalyzátoru. Příkladem jsou bifunkční katalyzátory, které

obsahují jak donor vodíkové interakce (značený červeně – hydroxyl, resp. amid

kyseliny čtverečné), tak akceptor vodíkové interakce (značený modře – sekundární,

resp. terciární amin) (Obrázek 5). Prostřednictvím vícenásobných aktivací tak dochází k

asymetrické indukci transformace.15

Obrázek 5: Aktivace substrátu pomocí bifunkčního organokatalyzátoru

2.1 Organokatalytické metody pro přípravu spirooxindolů

V následujících podkapitolách bude věnovaná pozornost jednotlivým přístupům

k přípravě karbocyklických spirooxindolů s pětičlenným kruhem 5. Tyto přístupy zde

budou rozděleny na základě použité organokatalytické metody na kovalentní katalýzu,

která je zastoupena [3+2] cykloadicemi katalyzovanými Lewisovou bazí, NHC

katalýzu, katalýzu sekundárními aminy a nekovalentní katalýzu (Schéma 1).

Schéma 1: Organokatalytické přístupy k enantiomerně obohaceným oxindolům
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2.1.1 [3+2] Cykloadiční reakce katalyzované Lewisovou bází

Významný přístup pro konstrukci spirooxindolů s pětičlenným kruhem je [3+2]

cykloadice Morita-Baylis-Hillmanových (MBH) karbonátů 6 katalyzovaná Lewisovou

bází (například terciárními fosfiny či aminy). Volbou Lewisovy báze lze ovlivňovat

regioselektivitu reakce. Použití terciárního fosfinu má za následek γ-regioselektivní

nukleofilní atak vzniklého zwitteriontu na elektrofil II. Zatímco u terciárního aminu je

regioselektivita opačná, tedy probíhá α-regioselektivní nukleofilní atak vzniklého

zwitteriontu na elektrofil I (Schéma 2). V následujícím textu budou uvedeny příklady

transformací.

Schéma 2: Regioselektivita nukleofilního ataku zwitteriontu na elektrofil

V roce 2011 Barbas III a kol. popsali [3+2] cykloadiční reakci

3-alkylidenoxindolů 9 s MBH karbonáty 6 za katalýzy chirálním terciárním

fosfinem C8.16 Spiro[cyklopentan-oxindoly] 10 byly získány ve vysokých výtěžcích


[…]


3.03 – 2.90 (m, 1H), 2.44 – 2.34 (m, 1H), 2.33 – 2.20 (m, 2H), 1.63 (s, 9H), 1.21 (s,

9H) ppm; 13C{1H}-NMR (100 MHz, CDCl3): δC = 177.3, 167.5, 149.2, 139.8, 130.2,

128.9, 125.1, 122.0, 115.2, 87.7, 84.7, 83.2, 58.6, 56.9, 37.9, 31.1, 28.2 (3C),
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27.6 (3C) ppm; IČ (KBr) ν = 1782 (C=O, ester, amid), 1739 (C=O, ester, amid), 1726

(C=O, ester, amid), 1543 (NO2), 1371 (NO2) cm-1; HRMS (ESI+) m/z: vypočteno pro

C22H28N2NaO7 [M+Na]+: 455,1789; nalezeno: 455,1786.

terc-Butyl-2-benzoyl-2'-oxospiro[cyklopentan-1,3'-indolin]-2-en-1'-karboxylát

(67r)

Spirosloučenina 67r byla připravena obecným postupem V reakcí

9p (39,9 mg; 0,1 mmol) po dobu 18 hod. Tímto postupem byl

získán eliminační produkt 67r. Poměr (67r/63r) = 4/1.

Izolovaný výtěžek = 47 % (18,2 mg); bezbarvý olej; [𝜶]𝐃
𝟐𝟎 = 0

(c = 0,59; CHCl3); 20 % ee, stanoven pomocí HPLC kolonou IA s chirální stacionární

fází (mobilní fáze: n-heptan/propan-2-ol – 80:20, λ = 207 nm, V = 1,0 ml/min, t =

25 °C): tR = 4,9 min (minor enan.), tR = 6,6 min (major enan.); 1H-NMR (400 MHz,

CDCl3): δH = 7.89 (dt, J = 8.1, 0.8 Hz, 1H), 7.71 – 7.65 (m, 2H), 7.54 – 7.48 (m, 1H),

7.43 – 7.35 (m, 2H), 7.27 (ddd, J = 8.2, 6.7, 2.3 Hz, 1H), 7.13 – 7.04 (m, 2H), 6.94 (t, J

= 2.6 Hz, 1H), 3.11 – 2.83 (m, 2H), 2.69 (ddd, J = 13.3, 8.9, 5.1 Hz, 1H), 2.28 (ddd, J =

13.3, 8.6, 6.1 Hz, 1H), 1.67 (s, 9H) ppm; 13C{1H}-NMR (100 MHz, CDCl3): δC = 191.0,

177.7, 150.0, 149.7, 145.8, 140.1, 137.9, 132.5, 132.1, 129.1 (2C), 128.5, 128.4 (2C),

124.6, 121.9, 115.4, 84.2, 61.3, 37.7, 33.3, 28.3 (3C) ppm; IČ (KBr) ν = 1778 (C=O,

ester, amid) cm-1; HRMS (ESI+) m/z: vypočteno pro C24H23NNaO4 [M+Na]+:

412,1519; nalezeno: 412,1520.
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6. Závěr

Tato diplomová práce byla zaměřena na vývoj a optimalizaci metody pro

přípravu enantiomerně obohacených spirooxindolů. Metoda byla založená na

Michael/alkylační kaskádové reakci katalyzovanou chirálními bifunkčními

organokatalyzátory.

V první části byly připraveny výchozí látky. 1-Brom-3-nitropropan (51) byl

připraven tříkrokovou syntézou z akroleinu 52 v dobrém úhrnném výtěžku (16 %).

Komerčně nedostupné isatiny 56 byly připraveny Sandmeyerovou syntézou o

přijatelných výtěžcích (1-75 %). Pro přípravu navržených 3-alkylidenoxindolů byla

připravena taktéž Wittigova činidla 58 o výborných výtěžcích (50-93 %). Různě

substituované isatiny 56 byly převedeny dvoukrokovou syntézou (N-funklionalizace,

Wittigova reakce) na příslušné 3-alkylidenoxindoly 9 v přijatelných až výborných

úhrnných výtěžcích (20-98 %).

V druhé části práce byla provedena optimalizace reakčních podmínek modelové

organokatalytické transformace mezi terc-butyl(E)-3-(2-ethoxy-2-oxoethyliden)-2-

oxoindolin-1-karboxylátem (9a) s 1-brom-3-nitropropanem (51). Nejdříve byl studován

vliv báze, katalyzátoru a rozpouštědla na modelovou reakci. Poté byl studován vliv

koncentrace výchozí látky 9a a poměr výchozích látek 9a a 51 na modelovou reakci.

Nakonec byl studován vliv množství zvolené báze a katalyzátoru. Optimalizací

reakčních podmínek byl získán požadovaný produkt 63a v dobrém výtěžku (60 %) s

excelentní diastereo- a enantioselektivitou (>20/1 dr, 99 % ee).

Nalezené optimální podmínky byly použity ve studiu rozsahu organokatalytické

reakce za použití připravených různě substituovaných 3-alkylidenoxindolů 9.

Enantiomerně obohacené spirooxindoly 63a-r byly získány v izolovaném výtěžku až

69 %, s diastereoselektivitou až >20/1 a enantioselektivitou až 99 % ee. Přítomnost

N-Boc funkční skupiny v derivátech oxindolu 9 se pro navrženou organokatalytickou

reakci ukázala se jako velmi podstatná. Pravděpodobně z důvodu tvorby efektivní

vodíkové vazby mezi N-Boc skupinou a organokatalyzátorem. Též volba vhodné

elektronakceptorní skupiny na dvojné vazbě deriváru oxindolu 9 se ukázala jako klíčová

pro reaktivitu v kaskádové Michael/alkylační reakci.

Rentgenostrukturní analýzou enantiomerně obohaceného spirooxindolu 63a byla

určena absolutní konfigurace na třech stereogenních centrech.
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