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Název práce: Enantioselektivní příprava spirooxoindolů

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.

Bc. Vopálenská ve své práci popisuje syntézu opticky aktivních spirooxoindolů pomocí kaskádové

reakce. Práce je klasicky členěna na úvod, stav problematiky, cíle práce, výsledky a diskuse,

experimentální část a závěr.

V sekci stav problematiky je čtenář zasvěcen do současného stavu poznání syntézy spirooxoindolů

a různé organokatalitické metody přípravy těchto látek jsou diskutovány.

Cíle práce jsou jasně definovány.

V sekci výsledky a diskuse je poté popsána syntéza výchozích látek a systematická optimalizace

podmínek klíčového kroku, vedoucího ke vzniku cílených molekul. Faktory jako použitá báze, vliv

rozpouštědla, použitý organokatalyzátor a jeho množství, koncentrace regentů, anebo použité

chránící skupiny jsou podrobeny vyšetřování. Zajímavé by bylo vidět vliv teploty na danou reakci.

Dále je studován rozsah rekce.

Experimentální část je sepsána poctivě a všechna vyžadovaná data jsou poskytnuta.

V sekci závěry by mohly být podrobněji vyvozeny vědecké závěry studie. V současném stavu se

jedná spíše o shrnutí toho, co bylo provedeno a opravdové závěry jsou diskutovány pouze ve

spojení s nutností použití BOC chránící skupiny.

Formálním nedostatkem je, že v některých případech došlo ke špatnému číslování substituentů

v reakčních schématech a substituenty „R“ mají občas jiné číslo ve výchozích látkách a

v produktech. Obecně se však dá říct, že předložená práce je kvalitní, a nemám jiných výtek. Proto

tuto práci doporučuji k obhájení.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

- Cykloadiční reakce dle definice probíhají přes cyklický transitní stav bez náboje. Do jaké míry

lze tedy reakce popsané v kapitole 2.1.1. považovat za [3+2]-cykloadice?

- V případě Sandmeyerovy syntézy isatinů je hlavním krokem aromatická elektrofilní

substituce. Jak autorka vysvětluje fakt, že elektronově deficitní aromatická jádra poskytla

produkty s vyššími výtěžky než jádro elektronově bohaté?

- Klíčové reakce obecně probíhaly s vysokou stereokontrolou. Limitací se zdají být výtěžky.

Pokud jsem to pochopil správně, docházelo k plné konzumpci výchozích látek. Pokud tomu

tak je, kam se poděla zbylá hmota v případě nízkých výtěžku produktů?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborný

Datum vypracování posudku: 1. 9. 2022

Jméno a příjmení, podpis oponenta : Dr. Lukáš Rýček